
Providencia 

PROVIDENCIA, 1 9 ENE. 2023 

MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 
SECRETARIA DE PLANIFICACIÓN COMUNAL 

EX.Nº 3Di / VISTOS: Lo dispuesto por la Ley N° 19 .886 de Bases sobre Contratos 
Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, el Decreto Supremo N º 250 de 2004 
del Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la Ley antes mencionada; y 
teniendo presente las facultades que me otorgan los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i), de la 
Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1.- Que mediante Decreto Supremo N°250 de 2004 del Ministerio de 
Hacienda, se aprobó el Reglamento de la Ley N° 19. 886 de Bases sobre Contratos 
Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, el que en su Capítulo X "Plan Anual 
de Compras", establece que cada entidad deberá elaborar y evaluar un Plan Anual de Compras 
que contendrá una lista de bienes y/ o servicios que se contratarán durante el periodo, la cual 
se publicará en el Sistema de Información, en la forma y plazos que establezca la Dirección de 
Compras y Contratación Pública. 

2.- Que mediante Decreto Alcaldicio N°2.052 de fecha 30 de diciembre de 2019, se aprobó el 
"MANUAL DE CONTRATACIONES Y ADQUISICIONES DE LA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA", 
modificado por modificado por Decretos Alcaldicio Ex. N º 324 de 20 de febrero de 2020 y 
N° 1893 de 29 de diciembre de 2022. 

3.- El Memorándum N° 1099 de fecha 16 de enero de 2023, de la Secretaría Comunal de 
Planificación. 

DECRETO: 

1.- Apruébese, el Plan de Compras de la Municipalidad de Providencia 2023, cuyo texto se 
adjunta al presente Decreto y pasa a formar parte integrante del mismo, el cual deberá ser 
evaluado trimestralmente por la Secretaría Comunal de Planificación conforme a lo 
establecido en el artículo N º 18 del Manual de Contrataciones y Adquisiciones de la 
Municipalidad de Providencia. 

2.- Publíquese el presente Decreto, en el Sistema de Información de Compras y Contratación 
Pública, por la Dirección de Administración y Finanzas. 

Anótese, comuníquese y archívese. 

Distribución: 
Administración Muni al 
Secretaría Comunal d Planificación 
Dirección de Control 
Dirección de Jurídica 
Dirección de Administración y Finanzas / 
Archivo ✓ 
Decreto en trámite N º: ____ ./ 



SECRETARIA COMUNAL DE PlANIFICACION 
DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO 
SECCIÓN DE PRESUPUESTO 

LISTADO DE COMPRAS O CONTRATACIONES SUPERIORES A 500 UTM Y/0 DE ALTA COMPLEJIDAD - PLAN ANUAL DE COMPRAS 2023 

CANTIDAD DISTRIBU CION 
N" 

DIRECCION 
DIRECCION REQUIRENTE NOMBRE/ DESCRIPCION CANTIDAD MONTO TOTAL MESES DE ENVIO 

CODIGO TIPO DE 
COMPRADORA oc REGIONAL PRESUPUESTARIO COMPRA 

1 SECPLA COM UNICACIONES BRANDEO DE EDIFI CIOS Y DEPENDENCIAS MUNICIPALES l $ 85.000.000 $ 85.000.000 l MARZO RM 22.07.002 UCITACION PUBLICA 

2 SECPLA COMUNICACIONES CONTRATO DE IMPRESIÓ N Y PAP ELERIA 1 $ 60.000.000 $ 60.000.000 1 MAYO RM 22.07.002 LICITACION PUBLICA 

3 SECP!A COMUNICACIONES 
EVENTO FIN DE SEMANA ENTRETENIDO, CONTRATACIÓN DE 

1 $ 100.000.000 $ 100.000.000 1 JUNIO RM 22.08.011 LICITACION PUBLlr.A 
PRODUCTORA 

4 SECP LA COMUNICACIONES SIGUIEN DO LA LUZ, PRODUCTORA DE EVENTOS 1 $ 100.000.000 $ 100.000.000 1 NOVIEMBRE RM 22.08.011 LICITACION PUBLICA 

s DAF COMUNICACIONES FIESTA DIECIOCHERA, ARRIENDO DE MOBILIARIO 1 $ 39.000.000 $ 39 .000.000 1 SEPTIEMBRE RM 22.09.004 LICITACION PUBLICA 

DAF DAF 
COMPRA DE PAPEL CIIRTA Y OFICIO PARA TODAS LAS UNIDADES 

1 $ 4S.302.000 $ 45.302 .000 6 
FEB-ABR-JUN-AGO 

RM 22.04 001 CONVENIO MARC) 6 
MUNICIPALES, PEDIDO BIMESTRALES SIN CONTRATO OCT-DIC 

7 DAF 
INSUMOS DE ESCRITORIO ASOCIADOS A LOS PEDIDOS 

1 $ '2.942.714 $ 42.942.714 6 
FEB-ABR-JUN-AGO 

LICITACION PU8LICA DAF 
BIMENSUALES, PROGRAMABLES CADA 2 MESES 

RM 22.04.001 
OCT-DIC 

COMPRA DE ARTICULO$ DE A,EO PROGRAMADAS CON 

DAF DAF CONTRATO PARA TODAS LAS UNIDADES MUNICIPALES, PEDIDO 1 $ S5.061.000 $ 55.061.000 6 
FEB-ABR-JUN-AGO-

RM LICITACION PUB,ICA 8 22.04.007 
BIMESTRALES 

OCT-DIC 

9 DAOM DAOM COMPRA COMBUSTIBLE 1 $ 293.675.000 $ 293.675.000 4 ENE-ABR-JUL-SEP RM 22.03.001 
GRAN COMPRA 

CONVlNIO MA RCO 

10 SECPLA DAOM ADQUISICIÓN DE CAMIONES FISCALIZACIÓN DE RESIDUOS 1 $ 580.000.000 $ 580.000.000 1 MARZO RM 29.03.001 LICITACION PUBLICA 

RRIN DAR APOYO EN ALIMENTOS A VECINOS QUE SE 

1J DIDECO DIDECO ENCUENTRAN EN SITUACIÓN DE VULNERABILI DAD, CANASTAS 1 $ 54.000.000 $ 54.000.000 10 MAYO RM 22.01.001 LICITACION PUBLICA 
DE ALIMENTOS BIMENSUAL POR UN MONTO DE$ 60.000 

BRIN DAR APOYO EN ALIMENTOS A RESIDENTES, QUE SE 

12 SECPLA DIDECO 
ENCUENTRAN EN SITUACIÓN VULNERABLE 

AUMENTO GIFT CAR EN TRES TRAMOS. TRAMO 
1 $ 206.000.000 $ 206.000.000 2 MAYO RM 22.01.001 LICITACION PUBLICA 

A.MAYOR 1560 POR UN MONTO DE ,60.000 TRAMO 2-A 

13 SECP LA DIDECO 
ADQU ISICIÓN DE JUGUETES DE NAVIDAD PARA NIÑAS Y NIÑOS 

1 $ 48.000.000 $ 48.000.000 1 NOVIEMBRE RM 24.01.008 LICITACION PUBLICA 
DE LA COMUNA DE PROVIDENCIA 

14 SECPLA DOM MEJORAMIENTO DEL CAFÉ LITERARIO PARQUE BUSTAMANTE 1 $ 587.747.000 $ 587.747.000 1 OCTUBRE RM 31.02.004 UCITACION PUBLICA 

Página, de 4 - Plan de Compras 2023 

CODIGO DE 
MES DE 

COMPRA 
PUBLICACION 

MUNICIPAL 

FEBRERO POA-22001 

MARZO POA-22002 

ABRIL POA-22003 

SEPTIEMBRE POA-22004 

ASOS m POA-22005 

FtB~ERO POA-27.006 

i[~P.LRU flOA-22 007 

FEBRERO POA-21006 

ENE-ABR-JUL-SEP POA-22009 

ENERO POA-2~010 

FEBRERO POA-22011 

FEBRERO POA-22012 

SEPTIEMBRE POA-22013 

AGOSTO POA-22014 



SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION 
DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO 
SECCIÓN DE PRESUPUESTO 

LISTADO DE COMPRAS O CONTRATACIONES SUPERIORES A 500 UTM Y/O DE ALTA COMPLEJIDAD- PLAN ANUAL DE COMPRAS 2023 

DIRECCION 
NOMBRE/ DESCRIPCION 

CANTIDAD DISTRIB UCION CODIGO TIPO DE 
N" DIRECCION REQUIRENTE CANTIDAD MONTO TOTAL MESES DE ENVIO 

COMPRA COMPRADORA oc REGIONAL PRESUPUESTARIO 

15 SECPLA INFRAESTRUCTURA 
MEJ ORAMIENTOS VARIOS EN ALUM BRADO PÚBLICO DE LA 

1 $ 100.000.000 
CO MUNA AÑO 2023 

$ 100.000.000 1 OCTUBRE RM 31.02.004 LICITACIO N PU BLICA 

16 SECPLA INFRAESTRUCTURA 
PROYECTOS VARIOS CALZADAS, VEREDAS Y CICLOVÍAS DE LA 

1 $ 700.000.000 
COMUNA 

$ 700.000.000 1 MARZO RM 31.02.004 LICITACION PUB LICA 

17 SECPLA INFRAESTRUCTURA 
CO NSERVACIÓN DE PAVIMENTOS DE LA COMUNA · SECTOR 

1 $ 375.000.000 $ 375.000.000 1 ABRIL RM 31.02.004 LICITACION PUBLICA 
PONIENTE AÑO 2023 

ADQUISICION DE EQU IPOS DE PROTECCION PERSONAL SEG ÚN 
ENE-FEB-MAR-ABR 

18 SECPLA PERSONAS 1 $ 54.000.000 $ 54.000.000 12 MAY-JUN-JUL-AGO RM 22.02.002 LICITACION PUBLICA 
REGLAMENTO. 

SEP-OCT-NOV-DIC 

UNIFORME 2 TEMPORADAS (ROPA) · GIFT CARD FORMAL SPORT 

19 SECPLA PERSONAS 
2 TEMPORADAS (GIFT CARO) - GIFT CARO DI RECTORES 2 

1 $ 489.440.000 $ 489.440.000 2 ABR-OCT RM 22 .02.002 l.1CITACION PUBLICA 
TEMPORADAS (GIFT CARO) - <,lfT CARO POR AÑOS DE SERVICIO 

2D0 SEMESTRE (GIF1 CARDI 

]0 SECPLA PlRSONAS ROPA DE TRABAJO 2 TEMPORADAS (ROPA) 1 $ 112.000.000 $ ll2.000.000 2 ABR-OCT RM 22.02.002 LICITACIO N PU BLICA 

21 SECPLA S[CPIA MEJORAMIENTO CALLE DR. LUIS MIDDLETON 1 $ 280.000.000 $ 280.000.000 1 JUNIO RM Jl.02.004 UCTAC:O N PU CUCA 

7.2 SECPLA SECPLA MEJORAMIENTO BARRIO CALI FOR NIA - ANDACOLLO 1 $ 300.000.000 $ 300.000.000 1 JUNIO RM 31.02.004 LICITACION PUBLICA 

23 SECPLA SECPLA MEJORAMIENTO CALLE ORREGO LUCO SUR 1 $ 350.000.000 $ 350.000.000 1 JUNIO RM 31.02.004 LICITACION PUBLICA 

24 SECPLA SECPLA 
MEJORAMIENTOS ESTÉTICO OE CALLES Y MOBILIARIO URBANO 

1 $ 80.000.000 
AÑO 2023 

$ BC.000.000 1 OCTUBRE RM 31.02 .004 UCJTACION PUBLICA 

25 SECPLA SECPLA 
MEJORAM IENTO DE ILUMINACIÓN PEATONAL PARQUE 

1 $ 300.000.000 
BALMACEDA 

$ 300.000.000 1 OCTUBRE RM 31.02.004 clCIT,\ CION PUBLICA 

26 SECPIA SECPLA 
INSTALACIÓN DE CÁMARAS DE TELEVJGILANCIA EN VARIOS 

1 $ 500.000.000 
PUNTOS DE LA COMUNA 

$ 500.000.000 1 OCTUBRE RM 31.02.004 LICITACION PUBLICA 

27 SECPLA SECPLA 
REHABILITACIÓN SECTOR ANFITEATRO PAR QUE BUSTAMANTE Y 

1 $ 1.000.000.000 
ENTOR NO 

$ 1.000.000.000 1 OCTU BRE RM 31.02 .004 LICITACION PUBLICA 

28 SECPLA SECPLA 
MEJORAMIENTOS VARIOS EN RECINTOS MUNICIPALESA~O 

2023 
1 $ 50.000.000 $ 50.000.000 1 OCTUBRE RM 31.02.004 LI CITACION PUBLICA 

Página i de 4 • Plan de Compras 1013 

CO DIGO DE 
MES DE 

COMPRA 
PUBLICACION 

MUNICIPAL 

AGOSTO POA-22015 

ENERO POA-22016 

FEBRERO PüA-220] 7 

ENERO POA-22018 

FEBRERO POA-? 2019 

FEBRERO POA-22020 

A0Rll POl\-22021 

ABRIL POA-22022 

ABRIL POA12023 

AGOSTO POA-22024 

AGOSTO POA-22025 

AGOSTO POA-22026 

AGOSTO POA-22027 

AGOSTO POA-22028 



SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION 
DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO 
SECOÓN DE PRESUPUESTO 

LISTADO DE COMPRAS O CONTRATACIONES SUPERIORES A 500 UTM Y/0 DE ALTA COMPLEJIDAD - PLAN ANUAL DE COMPRAS 2023 

CANTIDAD DISTRIB UCION CO DIGO TIPO DE 
N" 

DIRECCION 
DIRECCION REQUIRENTE NOMBRE/ DESCRIPCION CANT IDAD MONTO TOTAL MESES DE ENVIO 

COMPRA DORA oc REGI ONAL PRESUPUESTARIO COMPRA 

29 SECPLA SECPLA MEJORAMIENTO CLUB PROVIDE NCIA l $ 200.000.000 $ 200.000.000 1 OCTUBR E RM 31.02.004 LICITACIO N PUBLICA 

30 SECPLA SECPLA REPARACIONES VARIAS DEL PA LACIO FALABELLA 1 $ 70.000.000 $ 70.000.000 1 OCTUBRE RM 31.02.004 LICITACION PUBLICA 

31 SECPLA SECPLA 
CONSERVACIÓN DE PAVIMENTOS DE LA COMUNA - SECTOR 

l $ 375.000.000 
ORIENTE AÑO 2023 

$ 375.000.000 1 ABRIL RM 31.02.004 LICITACION PUBLICA 

32 SECPLA SECPLA CONSTRUCCIÓN DE JA RDINES SUSTENTABLES EN LA CO MUNA 1 $ 954.000.000 $ 954.000.000 1 SEPTIEMBRE RM 31.02.004 LICITACION PUBLI CA 

33 SECPLA SECPLA MEJORAMIENTO PLAZAS DE LA CO MUNA AÑO 2023 1 $ 150.000.000 $ ! S0.000.000 1 SEPTIEMBRE RM 31.02.004 LICITACION PUBLICA 

34 SECPLA SECPLA 
MEIORAMIENTO RIEGO AUTOMÁTICO EN ÁREAS VERDES DE LA 

1 $ 100.000.000 
COMUNA AÑO 2023 

$ 100.000.000 l SEPTIEM BRE RM 31.02.004 LICITACION PUBLICA 

JS SECPLA SECPLA MEJORAMIENTO PLAZA LOo MOLINOS 1 $ 150.000.000 $ 150.000.000 l SEPTIEMBRE RM 31.02.004 LI ClTACION P:J3LICA 

36 SECPLA SECPLA MEJ ORAMIENTO PLAZA MONTECARMELO 1 $ 350.000.000 $ 350.000.000 1 SEPTIEMBRE RM 31.02.004 UCITACION PUBLICA 

37 SECPLA SECPLA MEJ ORAMIENTO PLAZA BERNARDA MORÍN 1 $ 200.000.000 $ 200.000.000 l SE PTIE MBRE RM 31.02.004 LICITACION PUBLI CA 

38 SECPLA SECPLA 
MEJORAMIENTO INTEGRAL CALLE SANTA ISABEL TRAM O 

BUSTAMANTE - EMILIO VAISSE 
1 $ 700.000.000 $ 700.000.000 l AGOSTO RM 31.02.004 LICITACION PUBLICA 

39 SECPLA SECPLA 
LEVANTAMIENTO Y EJECUCIÓN, RETIRO Y SEG UIMIENTO 

l $ 212.000.000 $ 212.000.000 1 AGOSTO RM 31.02.004 LiCITACION PUBLICA 
CABLEADO EN DESUSO 

SECPLA 
MEJORAMIENTOS VARIOS ÁREAS VERDES DE LA COMUNA AÑO 

1 $ 150.000.000 40 SECPLA 
2023 

$ 150.000.000 l AGOSTO RM 31.02.004 LIC/TAC/ON PUBLI CA 

41 SECPLA SECPLA MEJORAMIENTO PLAZA LOREl O COUSIÑO 1 $ 164. 703.000 $ 164.703.000 1 MAYO RM 31.02.004 LICITACIO N PUB LI CA 

4) SECPLA SECPLA 
MEJORAMIENTOS VARIOS VIALIDAD Y GESTIÓN DE TRÁNSITO EN 

1 $ 80.000.000 
VÍAS PÚBLICAS DE LA CO MUNA AÑO 2023 

$ 80.000.000 1 MAYO RM 31.02.004 LICITACIO N PUBLICA 

Página 3 de 4 -Plan de Compras 2023 

MES DE 
CO DIGO DE 

COM PRA 
PUBLICACION 

MUNICIPA L 

AGOSíO POA-22029 

AGOSTO POA-22030 

FEBRERO POA-22031 

JU LIO POA-22032 

JULIO POA-22033 

J1~:uo POA-22034 

JULIO POA-22C3S 

JULIO POA-22036 

JULIO POA-22037 

JUNIO POA-22038 

JUNIO POA-22039 

JUNIO POA-22040 

MARZO POA-22041 

L 
' 

MARZO POA-22042 



SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION 
DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO 
SECCIÓN DE PRESUPUESTO 

LISTADO DE COMPRAS O CONTRATACIONES SUPERIORES A 500 UTM Y/O DE ALTA COMPLEJIDAD - PLAN ANUAL DE COMPRAS 2023 

DIRECCKJN CANTIDAD DI STRIB UCION CODIGO TIPO DE 
N" DIRECCION REQU IRENTE NOMBRE/ DESCRIPCION CANTI DAD MONTO TOTAL MESES DE ENVIO 

COMPRADORA oc REGIONAL PR ESUPU ESTARIO COMPRA 

43 SECPLA SECPLA MEJ ORAMIENTO PASEO l AS BELI.OTAS 1 $ 300.000.000 $ 300.000.000 l JULIO RM 31.02.004 LICITACIO N PUBLICA 

44 SECPLA SECPLA MEJ ORAMIENTO INTEGRAL CALLE ALBERTO MAGNO 1 $ 200.000.000 $ 200.000.000 l JU l.I0 RM 31.02.004 LICITACIO N PUBLICA 

45 SECPLA SECPLA 
DISEÑO MEJORAMIENTO PLACA COMERCIAL UVP, CO MUNA DE 

1 $ 780,000.000 
PROVIDENCIA 

$ 780.000.000 1 JULIO RM 31.02 .004 LICITACION PUBLICA 

46 SECPLA TECNOLOGIA Y GESTIÓ N DIGITAL SERVICIO DE HOSTING 1 $ 200.000.000 $ 200.000.000 1 JULIO RM 22.11.003 LICITACION PUBLICA 

47 SECPLA TECNOLOG IA Y GESTIÓN DIGITAL 
SISTEMA DE GESl ION MUNICIPAL (CONTAblLIDAD, 

l $ 112.000.000 
REMUNERACIONES) 

$ 112.000.000 1 A.GOSTO RM 22.11.003 LICITACION PUBLI CA 

48 SECPIA TECNO LüGIA Y GESTION DIGITAL SOPORTE SISTEMA DID[CO 1 $ 173.628.000 $ 173.628.000 1 MAYO RM 22.11.003 LICITACION PUBLICA 

TRÁNSITO Y TRANSPORTE 
ADQUISICIÓN DE FORMULARIOS PARA LICENCIAS DE CONDUCIR 

19 ~Af 
PÚBLICO 

(SE CONSIDERA UN AUM ENTO DE LA DEMANDA, PO R 1 $ 36.000.000 $ 36.000.000 1 MARZO RM 22.04.001 LICITACION PU~LICA 
RENOVACIÓN DE UCENCIAS DE CONDUCIR) 

50 SECPLA 
TRÁN,ITO Y TRANSPORTE 

SERVICIOS DE MANTENCIÓN DE SEMAFO ROS 1 $ 214.800.000 
PÚBLICO 

$ 214.800.000 1 MAYO RM 22.08.005 LICITACION PUBLICA 

51 SECPLA 
TRÁNSITO Y TRANSPORTE 

MANTENCIÓN Y CONSERVACIÓN DE DEMARCACIONES VIALES 1 $ 580.800.000 
PÚBLICO 

$ 580.800.000 4 MAY-JUL-SEP-NOV RM 22.08.006 LICITAC!ON PU BLICA 

SECPLA 
TRÁNSITO Y TRANSPORTE MEJORAMIENTOS VARIOS Y OPTIMIZACIÓN DE SEMÁFOROS EN 

52 
PÚBLICO LA COMUNA AÑO 2023 

1 $ 80.000.000 $ 80.000.000 1 MAYO RM 31.02.004 LICITACION PUBLICA 

TOTALES $ 13.520.098.714 $ 13.520.098.714 

Página 4 de 4 - Plan de Compras 2023 

CODIGO DE 
M ES DE 

COMPRA 
PUB LICACION 

MUNIC IPAL 

MAYO POA-22043 

MAYO POA-22044 

MAYO POA-22045 

ABRIL POA-22046 

MARZO POA-22047 

MA.RZO POA-22048 

rrnR[RO ro,. 22049 

MARZO POA-22050 

MARZO POA-22051 

MA RZO POA-22052 




